

# DIÁRIO OFICIAL

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: [prefeituradevargemgrande@gmail.com](mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO VARGEM GRANDE-MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande



Assinado eletronicamente por:

Rafael Santos Nunes

CPF: \*\*\*.705.933-\*\*

em 02/02/2023 17:55:29

IP com nº: 192.168.1.115

[www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)

## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- ✚ EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210093/2023 - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210093.
- ✚ EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210094/2023 - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210094.
- ✚ EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210092/2023 - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210092.
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 20230108/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 048/2022 -SRP/PE.
- ✚ EXTRATO DE CONTRATO: 20230106/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 042/2022 -SRP.PE.
- ✚ RESULTADO DE JULGAMENTO: 066/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-066/2022-CPL/PMVG.
- ✚ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 20230111/2023- RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 067/2022-CPL/PMVG.
- ✚ ERRATA: 001/2023 - ERRATA Nº. 001/2023-CPL/PMVG - CHAMADA PÚBLICA
- ✚ AVISO DE RETIFICAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – ERRATA - CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-CPL/PMVG



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210093/2023****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210093.** PARTES: Secretaria Municipal de Administração e FVSM ENGENHARIA LTDA. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo, por mais 03 (três) meses, tendo em vista a continuidade dos serviços de Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **DATA DE ASSINATURA** 30 de Dezembro de 2022. **VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO:** 03 (três) meses. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Atividade 0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pe ssoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE: Secretário Municipal de Administração, o representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho e CONTRATADA: FVSM ENGENHARIA LTDA, representada pela Sr.ª FRANKNILVA VIEIRA DA SILVA MATOS. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. Francisco Ferreira Lima Filho - Secretário Municipal de Administração.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210094/2023****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210094.** PARTES: Secretaria Municipal de Educação e FVSM ENGENHARIA LTDA. **OBJETO:** O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo, por mais 03 (três) meses, tendo em vista a continuidade dos serviços de Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação o de Vargem Grande/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **DATA DE ASSINATURA** 30 de Dezembro de 2022. **VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO:** 03 (três) meses. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Atividade 0110.123610027.0.029 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE: Secretário Municipal de Educação, o representado pelo Sr. Raimundo Nonato da Costa e CONTRATADA: FVSM ENGENHARIA LTDA, representada pela Sr.ª FRANKNILVA VIEIRA DA SILVA MATOS. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. Raimundo Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20210092/2023****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210092.** PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA **OBJETO:** Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Softwares em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA. **DATA DE ASSINATURA**, 30 de Dezembro de 2022. **VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO:** 04(quatro) meses. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 013/2021 - ADITAMENTO DE PRAZO AO CONTRATO ORIGINAL. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Atividade 0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho, Secretário Municipal de Administração e CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Representada pela Sra. GESSICLEIA VERAS DE ALMEIDA. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. Francisco Ferreira Lima Filho - Secretário Municipal de Administração.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230108/2023****EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº:** 20230108. **ORIGEM:** PREGÃO Nº 048/2022-SRP/PE. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER. **CONTRATADA:** L R T LOBATO EIRELI – EPP. **OBJETO:** Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos em apoio a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do município de Vargem Grande/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 51.976,32 (cinquenta e um mil, novecentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2023 Atividade 0106.271220001.0.013 Manutenção da Secretaria de Esportes, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 51.976,32. **VIGÊNCIA:** 04 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. **DATA DA ASSINATURA:** 04 de Janeiro de 2023. **ERICK OLIVEIRA BARROS**, Secretário de Esportes.

**- LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230106/2023****EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº:** 20230106. **ORIGEM:** PREGÃO Nº 042/2022-SRP/PE. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. **CONTRATADA(O):** R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA **OBJETO:** Contratação de Empresa para fornecimento de Medicamentos Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, Medicamentos Psicotrópicos, Medicamentos Hospitalar, Material Odontológico (Consumo) e Material Laboratorial. **VALOR TOTAL:** R\$ 986.315,59 (novecentos e oitenta e seis mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2023 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R\$ 74.042,95, Exercício 2023 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R\$ 452.612,28, Exercício 2023 Atividade 0112.103020023.0.084 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com nº: 192.168.1.115  
Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R\$ 10.835,00, Exercício 2023 Atividade 0112.103030024.0.068 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R\$ 320.215,00, Exercício 2023 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, no valor de R\$ 87.130,00, Exercício 2023 Atividade 0112.103010020 .0.055 Manutenção do Programa de Saúde Bucal -SB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, no valor de R\$ 41.480,36 **VIGÊNCIA:** 30 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 **DATA DA ASSINATURA:** 30 de Janeiro de 2023, **THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA** - Secretária Municipal de Saúde

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 066/2023

### RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -066/2022-CPL/PMVG PROC

**RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -066/2022-CPL/PMVG PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06572.2022** Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -066/2022-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06572.2022, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços para futuras e eventuais Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Gás Oxigênio Medicinal, para atender as necessidades da secretaria Municipal de saúde de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. inscrita no CNPJ nº 34.597.955/0005 -13, considerada vencedora total do certame com valor total de R\$ 129.504,00 (cento e vinte e nove mil quinhentos e quatro reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, em 31 de Janeiro de 2023. **Ricardo Barros Pereira** Pregoeiro Municipal.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 20230111/2023

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230111- RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2022 -CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais Contratação de empresa especializada para fornecimento de Peças para Máquinas Pesadas destinados a Frota da Prefeitura Municipal de Vargem Grande -MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Obras, transporte e urbanismo – **Órgão Gerenciador**, representado pelo Sr. Ícaro da Silva Portela. **Órgãos Participantes**, Secretaria Municipal de Agricultura, representada pelo Sr. Antônio Gomes Lima, e a Empresa: TRATOR - ROL PECAS PARA TRATORES E ROLAMENTOS LTDA, CNPJ: 07.806.448/0001-46. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº SRP -067/2022 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando -se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 01.02.2023. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: Icaro da Silva Portela - Secretário Municipal de Obras, transporte e urbanismo / Antônio Gomes Lima - Secretário Municipal de Agricultura /TRATOR-ROL PECAS PARA TRATORES E ROLAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. Francival Abreu Pinto (Detentores do Registro de Preços).

| LOTE I - MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K |   |         |     |          |               |
|---|---|---------|-----|----------|---------------|
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QTD | MARCA    | V. UNT        |
| 1                                       | BOMBA DÁGUA 120K PATROL 2364420 (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 1   | MAHLE    | R\$ 3.899,00  |
| 2                                       | BRONZE BIELA 120K (Cota para ME/EPP).               | UNIDADE | 6   | MAHLE    | R\$ 350,00    |
| 3                                       | BRONZE MANCAL 120K (Cota para ME/EPP).              | UNIDADE | 7   | MAHLE    | R\$ 649,99    |
| 4                                       | ANEL BICO 120K (Cota para ME/EPP).                  | UNIDADE | 30  | APC      | R\$ 180,50    |
| 5                                       | BIELA 120K (Cota para ME/EPP).                      | UNIDADE | 6   | SUSIN    | R\$ 1.950,00  |
| 6                                       | BOMBA OLEO 120K (Cota para ME/EPP).                 | UNIDADE | 2   | SCHADEK  | R\$ 4.499,99  |
| 7                                       | VIRABREQUIM 120K (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 1   | SUSIN    | R\$ 20.500,00 |
| 8                                       | JOGO JUNTA 120K (Cota para ME/EPP).                 | UNIDADE | 1   | CTP      | R\$ 11.650,00 |
| 9                                       | KIT MOTOR 120K (Cota para ME/EPP).                  | UNIDADE | 6   | MAHLE    | R\$ 3.499,00  |
| 10                                      | UNIDADE INJETORA 120K (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 6   | CTP      | R\$ 7.400,00  |
| 11                                      | LAMINA 120K (Cota para ME/EPP).                     | UNIDADE | 4   | CEI      | R\$ 1.480,00  |
| 12                                      | CANTO LAMINA 120K (Cota para ME/EPP).               | UNIDADE | 2   | CEI      | R\$ 460,00    |
| 13                                      | FILTRO AR PRIMARIO 120K (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 4   | DELKRAFT | R\$ 460,00    |
| 14                                      | FILTRO AR SECUNDARIO 120K (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 4   | DELKRAFT | R\$ 280,00    |
| 15                                      | FILTRO LUBRIFICANTE 120K (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 4   | TURBO    | R\$ 150,00    |
| 16                                      | FILTRO COMBUSTIVEL 120K (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 3   | TURBO    | R\$ 180,00    |
| 17                                      | FILTRO SEPARADOR 120K (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 5   | VOX      | R\$ 450,00    |
| 18                                      | CORRENTE TANDER 120K (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 2   | RCC      | R\$ 1.975,00  |
| 19                                      | COROA CIRCULO 120K (Cota para ME/EPP).              | UNIDADE | 1   | PV       | R\$ 3.450,00  |
| 20                                      | ROLAMENTO CUBO 120K (Cota para ME/EPP).             | UNIDADE | 12  | NSK      | R\$ 860,00    |
| 21                                      | SEMI-EIXO 120K (Cota para ME/EPP).                  | UNIDADE | 3   | INTERTEC | R\$ 4.500,00  |

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com nº: 192.168.1.115  
Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



|    |   |         |   |          |              |
|----|---|---------|---|----------|--------------|
| 22 | REPARO CILINDRO 120K (Cota para ME/EPP).    | UNIDADE | 6 | APC      | R\$ 275,00   |
| 23 | JOGO CALÇO CIRCULO 120K (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 7 | INTERTEC | R\$ 1.600,00 |
| 24 | JOGO CALÇO LAMINA 120K (Cota para ME/EPP).  | UNIDADE | 2 | INTERTEC | R\$ 450,00   |
| 25 | SAPATA CIRCULO 120K (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 1 | INTERTEC | R\$ 1.450,00 |

**LOTE II - TRATOR AGRICOLA NEW HOLLAND TT4030**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                       | UNIDADE | QTD | MARCA       | V.UNT        |
|------|---|---------|-----|-------------|--------------|
| 26   | KIT MOTOR TT4030 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 4   | MAHLE       | R\$ 3.000,00 |
| 27   | JG.JUNTA TT4030 (Cota para ME/EPP).             | UNIDADE | 1   | JUNTAS LIMA | R\$ 4.000,00 |
| 28   | BRONZE BIELA TT4030 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 4   | MAHLE       | R\$ 479,90   |
| 29   | BRONZE MANCAL TT4030 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 5   | MAHLE       | R\$ 950,00   |
| 30   | BOMBA OLEO TT4030 (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 9.950,00 |
| 31   | UNIDADE INJETORA TT4030 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 4   | DISA        | R\$ 1.900,00 |
| 32   | BIELA TT4030 (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 4   | DISA        | R\$ 2.050,00 |
| 33   | CUBO TT4030 (Cota para ME/EPP).                 | UNIDADE | 5   | INTERTEC    | R\$ 1.500,00 |
| 34   | PONTA EIXO TT4030 (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 9   | INTERTEC    | R\$ 860,00   |
| 35   | FILTRO AR PRIMARIO TT4030 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 6   | DELKRAFT    | R\$ 230,00   |
| 36   | FILTRO AR SECUNDARIO TT4030 (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 6   | DELKRAFT    | R\$ 190,00   |
| 37   | FILTRO LUBRIFICANTE TT4030 (Cota para ME/EPP).  | UNIDADE | 6   | TURBO       | R\$ 99,98    |
| 38   | FILTRO COMBUSTIVEL TT4030 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 6   | VOX         | R\$ 99,98    |
| 39   | FILTRO SEPARADOR TT4030 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 6   | TURBO       | R\$ 173,99   |
| 40   | CILINDRO FREIO TT4030 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 5   | WAYSER      | R\$ 650,00   |
| 41   | DISCO FREIO TT4030 (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 4   | SPICER      | R\$ 600,00   |
| 42   | CALHA DIANTEIRA TT4030 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 4   | INTERTEC    | R\$ 890,00   |
| 43   | TELA FRONTAL TT4030 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 2   | NOLL        | R\$ 1.030,00 |
| 44   | PINO VERTICAL TT4030 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 2   | STEOLLA     | R\$ 640,00   |
| 45   | PINO HORIZONTAL TT4030 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 2   | STEOLLA     | R\$ 800,00   |
| 46   | BUCHA BALANÇA TT4030 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 10  | INTERTEC    | R\$ 175,00   |
| 47   | DISCO GRADE TT4030 (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 43  | METISA      | R\$ 500,00   |
| 48   | RETENTOR CUBO TT4030 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 4   | APC         | R\$ 280,00   |
| 49   | MANGUEIRA RADIADOR TT4030 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 6   | JAMAICA     | R\$ 450,00   |
| 50   | MANCAL GRADE TT4030 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 13  | M.CRUZ      | R\$ 800,00   |
| 51   | TERMINAL DIRECAO TT4030 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 4   | STEOLLA     | R\$ 588,00   |

**LOTE III - TRATOR AGRICOLA DE PNEUS PLUS 80**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                    | UNIDADE | QTD | MARCA   | V.UNT         |
|------|--|---------|-----|---------|---------------|
| 52   | KIT MOTOR PLUS 80 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 4   | MAHLE   | R\$ 2.000,00  |
| 53   | BOMBA OLEO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 1   | SCHADEK | R\$ 7.000,00  |
| 54   | BOMBA DAGUA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 1   | SCHADEK | R\$ 2.499,90  |
| 55   | BRONZINA BIELA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 4   | MAHLE   | R\$ 489,90    |
| 56   | BRONZINA MANCAL PLUS 80 (Cota para ME/EPP).  | UNIDADE | 5   | MAHLE   | R\$ 800,00    |
| 57   | VIRABREQUIM PLUS 80 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 1   | SUSIN   | R\$ 12.050,00 |
| 58   | UNIDADE INJETORA PLUS 80 (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 4   | DISA    | R\$ 5.100,00  |
| 59   | CABECOTE MOTOR PLUS 80 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 1   | SUSIN   | R\$ 15.000,00 |

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com n°: 192.168.1.115  
Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



|    |  |         |    |             |              |
|----|--|---------|----|-------------|--------------|
| 60 | TAMPA VALVULA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 1  | INTERTEC    | R\$ 3.500,00 |
| 61 | CUBO RODA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 7  | INTERTEC    | R\$ 448,90   |
| 62 | PONTA EIXO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 4  | STEOLLA     | R\$ 1.348,90 |
| 63 | ROLAMENTO CUBO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 20 | TINKEM      | R\$ 488,79   |
| 64 | RETENTOR CUBO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 43 | APC         | R\$ 190,00   |
| 65 | FILTRO AR PRIMARIO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 7  | DELKRAFT    | R\$ 273,90   |
| 66 | FILTRO AR SECUNDARIO PLUS 80 (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 6  | DELKRAFT    | R\$ 185,00   |
| 67 | FILTRO LUBRIFICANTE PLUS 80 (Cota para ME/EPP).  | UNIDADE | 6  | VOX         | R\$ 198,90   |
| 68 | FILTRO COMBUSTIVEL PLUS 80 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 6  | TURBO       | R\$ 93,90    |
| 69 | FILTRO SEPARADOR PLUS 80 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 5  | TURBO       | R\$ 313,90   |
| 70 | TERMINAL DIRECAO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 11 | STEOLLA     | R\$ 478,90   |
| 71 | MANGOTE RADIADOR PLUS 80 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 4  | JAMAICA     | R\$ 480,00   |
| 72 | CILINDRO FREIO PLUS 80 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 1  | WAYSER      | R\$ 1.300,00 |
| 73 | MANCAL GRADE PLUS 80 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 6  | M.CRUZ      | R\$ 600,00   |
| 74 | RELOGIO PAINEL PLUS 80 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 6  | VDO         | R\$ 520,00   |
| 75 | DISCO GRADE PLUS 80 (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 41 | METISA      | R\$ 600,00   |
| 76 | KIT PINO BUCHA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 1  | PANEGOSSI   | R\$ 1.800,00 |
| 77 | JG JUNTA PLUS 80 (Cota para ME/EPP).             | UNIDADE | 1  | JUNTAS LIMA | R\$ 4.000,00 |

**LOTE IV - MOTONIVELADORA XCMG/GR1803BR**

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QTD | MARCA       | V.UNT         |
|------|---|---------|-----|-------------|---------------|
| 78   | KIT MOTOR XCMG (Cota para ME/EPP).                    | UNIDADE | 6   | MAHLE       | R\$ 7.000,00  |
| 79   | BRONZE MANCAL XCMG (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 7   | MAHLE       | R\$ 700,00    |
| 80   | BRONZE BIELA XCMG (Cota para ME/EPP).                 | UNIDADE | 6   | MAHLE       | R\$ 500,00    |
| 81   | BOMBA OLEO XCMG (Cota para ME/EPP).                   | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 4.000,00  |
| 82   | BOMBA DAGUA XCMG (Cota para ME/EPP).                  | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 2.000,00  |
| 83   | VIRABREQUIM XCMG (Cota para ME/EPP).                  | UNIDADE | 1   | SUSIN       | R\$ 28.200,00 |
| 84   | CABECOTE XCMG (Cota para ME/EPP).                     | UNIDADE | 1   | SUSIN       | R\$ 9.899,90  |
| 85   | BIELAXCMG (Cota para ME/EPP).                         | UNIDADE | 6   | SUSIN       | R\$ 10.000,00 |
| 86   | UNIDADE INJETORA XCMG (Cota para Ampla Participação). | UNIDADE | 6   | DISA        | R\$ 13.890,00 |
| 87   | FILTRO AR PRIMARIO XCMG (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 2   | DELKRAFT    | R\$ 560,00    |
| 88   | FILTRO AR SECUNDARIO XCMG (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 2   | DELKRAFT    | R\$ 250,00    |
| 89   | FILTRO LUBRIFICANTE XCMG (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 2   | TURBO       | R\$ 190,00    |
| 90   | FILTRO COMBUSTIVEL XCMG (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 2   | VOX         | R\$ 180,00    |
| 91   | FILTRO SEPARADOR XCMG (Cota para ME/EPP).             | UNIDADE | 2   | VOX         | R\$ 315,00    |
| 92   | RETENTOR CUBO XCMG (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 3   | APC         | R\$ 655,00    |
| 93   | SUPORTE ESCARIFICADOR XCMG (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 23  | YCT         | R\$ 698,00    |
| 94   | CILINDRO FREIO XCMG (Cota para ME/EPP).               | UNIDADE | 2   | WAYSER      | R\$ 758,00    |
| 95   | FILTRO RACOR XCMG (Cota para ME/EPP).                 | UNIDADE | 2   | TURBO       | R\$ 420,00    |
| 96   | REPARO CILINDRO XCMG (Cota para ME/EPP).              | UNIDADE | 7   | APC         | R\$ 1.250,00  |
| 97   | CORREIA MOTOR XCMG (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 2   | CONTINENTAL | R\$ 190,00    |
| 98   | JG JUNTA XCMG (Cota para ME/EPP).                     | UNIDADE | 1   | JUNTAS LIMA | R\$ 6.949,90  |

**LOTE V - PA CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                 | UNIDADE | QTD | MARCA   | V.UNT         |
|------|---|---------|-----|---------|---------------|
| 99   | KIT MOTOR W130 (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 6   | MAHLE   | R\$ 3.250,00  |
| 100  | BRONZE BIELA W130 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 6   | MAHLE   | R\$ 800,00    |
| 101  | BRONZE MANCAL W130 (Cota para ME/EPP).    | UNIDADE | 7   | MAHLE   | R\$ 1.450,00  |
| 102  | BOMBA OLEO W130 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 1   | SCHADEK | R\$ 5.499,90  |
| 104  | UNIDADE INJETORA W130 (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 6   | DISA    | R\$ 7.449,90  |
| 105  | BIELA W130 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 6   | DISA    | R\$ 9.800,00  |
| 106  | VIRABREQUIM W130 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 1   | SUSIN   | R\$ 20.900,00 |
| 107  | DENTE CNTRAL W130 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 16  | YCT     | R\$ 620,00    |
| 108  | DENTELATERAL W120 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 2   | YCT     | R\$ 800,00    |
| 109  | PARAFUSO DENTE W130 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 49  | SICER   | R\$ 22,50     |
| 110  | PORCA DENTE W130 (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 25  | SICER   | R\$ 4,30      |
| 111  | RETENTOR CUBO W130 (Cota para ME/EPP).    | UNIDADE | 4   | APC     | R\$ 310,00    |

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com n°: 192.168.1.115  
 Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



| 112                                 | DISCO FREIO W130 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 27  | SPICER      | R\$ 140,00    |
|-------------------------------------|---|---------|-----|-------------|---------------|
| 113                                 | PLACA FREIO W130 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 28  | SPICER      | R\$ 95,00     |
| 114                                 | FILTRO AR PRIMARIO W130 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 3   | DELKRAFT    | R\$ 300,00    |
| 115                                 | FILTRO AR SECUNDARIO W130 (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 2   | DELKRAFT    | R\$ 200,00    |
| 116                                 | FILTRO LUBRIFICANTE W130 (Cota para ME/EPP).    | UNIDADE | 3   | TURBO       | R\$ 220,00    |
| 117                                 | FILTRO COMBUSTIVEL W130 (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 2   | VOX         | R\$ 230,00    |
| 118                                 | FILTRO SEPARADOR W130 (Cota para ME/EPP).       | UNIDADE | 2   | TURBO       | R\$ 400,00    |
| 119                                 | CORREIA MOTOR W130 (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 2   | CONTINENTAL | R\$ 550,00    |
| 120                                 | BOMBA DAGUA W130 (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 815,00    |
| 121                                 | REPARO FREIO W130 (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 3   | APC         | R\$ 400,00    |
| 122                                 | ROLAMENTO CUBO W130 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 2   | NSK         | R\$ 1.680,00  |
| 123                                 | RELOGIO PAINEL W130 (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 4   | VDO         | R\$ 445,00    |
| <b>LOTE VI - ESCAVADEIRA DOOSAN</b> |   |         |     |             |               |
| ITEM                                | DESCRIÇÃO                                       | UNIDADE | QTD | MARCA       | V.UNT         |
| 124                                 | KIT MOTOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).            | UNIDADE | 6   | MAHLE       | R\$ 3.499,90  |
| 125                                 | BRONZE BIELA DOSSAN (Cota para ME/EPP).         | UNIDADE | 6   | MAHLE       | R\$ 810,00    |
| 126                                 | BRONZE MANCAL DOOSAN (Cota para ME/EPP).        | UNIDADE | 7   | MAHLE       | R\$ 1.499,90  |
| 127                                 | BOMBA OLEO DOOSAN (Cota para ME/EPP).           | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 5.499,90  |
| 128                                 | BOMBA DAGUA DOOSAN (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 1   | SCHADEK     | R\$ 1.749,99  |
| 129                                 | VIRABREQUIM DOOSAN (Cota para ME/EPP).          | UNIDADE | 1   | SUSIN       | R\$ 5.899,90  |
| 130                                 | CABECOTE DOOSAN (Cota para ME/EPP).             | UNIDADE | 1   | SUSIN       | R\$ 23.500,00 |
| 131                                 | UNIDADE INJETORA DOOSAN (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 6   | DISA        | R\$ 7.449,90  |
| 132                                 | BIELA DOOSAN (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 6   | DISA        | R\$ 1.899,90  |
| 133                                 | FILTRO AR PRIMARIO DOOSAN (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 1   | DELKRAFT    | R\$ 735,00    |
| 134                                 | FILTRO AR SECUNDARIO DOOSAN (Cota para ME/EPP). | UNIDADE | 1   | DELKRAFT    | R\$ 200,00    |
| 135                                 | FILTRO COMBUSTIVEL DOOSAN (Cota para ME/EPP).   | UNIDADE | 1   | VOX         | R\$ 135,00    |
| 136                                 | FILTRO SEPARADOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 2   | TURBO       | R\$ 390,00    |
| 137                                 | REPARO CILINDRO DOOSAN (Cota para ME/EPP).      | UNIDADE | 7   | APC         | R\$ 1.580,00  |
| 138                                 | MANGOTE RADIADOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).     | UNIDADE | 1   | JAMAICA     | R\$ 1.910,00  |
| 139                                 | ROLETE DOOSAN (Cota para ME/EPP).               | UNIDADE | 9   | MINUSA      | R\$ 2.600,00  |
| 140                                 | DENTE DOOSAN (Cota para ME/EPP).                | UNIDADE | 33  | YCT         | R\$ 599,98    |

Vargem Grande/MA, 01 de Fevereiro de 2023. Ícaro da Silva Portela – Secretário Municipal de Obras, transporte e urbanismo.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - ERRATA: 001/2023

### ERRATA Nº. 001/2023-CPL/PMVG - CHAMADA PÚBLICA

#### CHAMADA PÚBLICA DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2023.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados que **RETIFICA O EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-CPL/PMVG, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2023.**

#### Onde se lê:

#### ANEXO I - DEMANDA DO PRODUTO COM QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO PREÇO UNITÁRIO E TOTAL.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANT. | V. UNIT. | V. TOTAL      |
|------|---|---------|--------|----------|---------------|
| 1    | <b>MACAXEIRA</b> - tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprio da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre das maior parte possível de terra e corpos estranhos aderentes à superfície externa e isenta de umidade. | KG      | 10.000 | R\$ 4,78 | R\$ 47.800,00 |

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com n°: 192.168.1.115  
Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



|    |  |    |        |           |                |
|----|--|----|--------|-----------|----------------|
| 2  | <b>MAXIXE</b> - Verde, apresentando grau de maturação sem cor amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos.   | KG | 6.000  | R\$ 11,82 | R\$ 70.920,00  |
| 3  | <b>ABÓBORA</b> - madura, de tamanhos grandes, uniforme, sem defeitos, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.   | KG | 10.000 | R\$ 4,19  | R\$ 41.900,00  |
| 4  | <b>QUIABO</b> - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte (rachaduras e cortes).   | KG | 6.000  | R\$ 12,10 | R\$ 72.600,00  |
| 5  | <b>BATATA DOCE</b> - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.  | KG | 10.000 | R\$ 5,67  | R\$ 56.700,00  |
| 6  | <b>VINAGREIRA</b> - folhas íntegras, frescas, limpas, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.  | KG | 10.000 | R\$ 8,42  | R\$ 84.200,00  |
| 7  | <b>MELANCIA</b> - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 5 a 10 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.  | KG | 15.000 | R\$ 3,90  | R\$ 58.500,00  |
| 8  | <b>BANANA PRATA</b> - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra.  | KG | 15.000 | R\$ 5,92  | R\$ 88.800,00  |
| 9  | <b>PIMENTINHA</b> - de cheiro, Tipo: extra. Produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.  | KG | 9.000  | R\$ 14,42 | R\$ 129.780,00 |
| 10 | <b>CHEIRO VERDE</b> - com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.  | KG | 3.000  | R\$ 12,60 | R\$ 37.800,00  |
| 11 | <b>POLPA DE FRUTA</b> - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. | KG | 20.000 | R\$ 17,50 | R\$ 350.000,00 |
| 12 | <b>FARINHA DE MANDIOCA ( BRANCA )</b> – Grupo: <b>seca</b> , Subgrupo: <b> fina</b> , Tipo: <b>1</b> , Classe: <b>branca</b> , Unidade de Fornecimento: embalagens resistentes com 1 kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.   | KG | 7.000  | R\$ 9,58  | R\$ 67.060,00  |



|                    |   |    |       |          |                         |
|--------------------|---|----|-------|----------|-------------------------|
| 13                 | <b>LIMÃO TAITI</b> – In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente. | KG | 2.000 | R\$ 7,21 | R\$ 14.420,00           |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |    |       |          | <b>R\$ 1.136.280,00</b> |

**leia-se:**

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANT. | V. UNIT.  | V. TOTAL       |
|------|---|---------|--------|-----------|----------------|
| 1    | <b>MACAXEIRA</b> - tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprio da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre das maior parte possível de terra e corpos estranhos aderentes à superfície externa e isenta de umidade.                 | KG      | 10.000 | R\$ 4,78  | R\$ 47.800,00  |
| 2    | <b>MAXIXE</b> - Verde, apresentando grau de maturação sem cor amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos.  | KG      | 6.000  | R\$ 11,82 | R\$ 70.920,00  |
| 3    | <b>ABÓBORA</b> - madura, de tamanhos grandes, uniforme, sem defeitos, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.  | KG      | 10.000 | R\$ 4,19  | R\$ 41.900,00  |
| 4    | <b>QUIABO</b> - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte (rachaduras e cortes).  | KG      | 6.000  | R\$ 12,10 | R\$ 72.600,00  |
| 5    | <b>BATATA DOCE</b> - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.   | KG      | 10.000 | R\$ 5,67  | R\$ 56.700,00  |
| 6    | <b>VINAGREIRA</b> - folhas íntegras, frescas, limpas, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.                               | KG      | 10.000 | R\$ 8,42  | R\$ 84.200,00  |
| 7    | <b>MELANCIA</b> - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 5 a 10 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.   | KG      | 15.000 | R\$ 3,90  | R\$ 58.500,00  |
| 8    | <b>BANANA PRATA</b> - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra.   | KG      | 15.000 | R\$ 5,92  | R\$ 88.800,00  |
| 9    | <b>PIMENTINHA</b> - de cheiro, Tipo: extra. Produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.   | KG      | 9.000  | R\$ 14,42 | R\$ 129.780,00 |
| 10   | <b>CHEIRO VERDE</b> - com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro. | KG      | 3.000  | R\$ 12,60 | R\$ 37.800,00  |



|                    |  |    |        |           |                         |
|--------------------|--|----|--------|-----------|-------------------------|
| 11                 | <b>POLPA DE FRUTA</b> - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. | KG | 20.000 | R\$ 17,50 | R\$ 350.000,00          |
| 12                 | <b>FARINHA DE MANDIOCA ( BRANCA )</b> – Grupo: <i>seca</i> , Subgrupo: <i> fina</i> , Tipo: <b>1</b> , Classe: <b>branca</b> , Unidade de Fornecimento: embalagens resistentes com 1 kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.   | KG | 7.000  | R\$ 9,58  | R\$ 67.060,00           |
| 13                 | <b>LIMÃO TAITI</b> – In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.  | KG | 2.000  | R\$ 7,21  | R\$ 14.420,00           |
| 14                 | <b>CENOURA</b> - Grande selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.   | KG | 2.000  | 7,90      | R\$15.800,00            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |    |        |           | <b>R\$ 1.152.080,00</b> |

Os interessados deverão considerar esta Retificação, mantendo -se os demais dispositivos do Edital inclusive a data de abertura que será até às 12:00 horas do dia 28 de fevereiro de 2023 . Cópias do Edital encontra-se disponibilizado no site <https://www.vargemgrande.ma.gov.br/> e a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas e através do endereço eletrônico [vargemgrande.licitacao@gmail.com](mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com). Vargem Grande, 02 de fevereiro de 2023. **RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.**

### SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 001/2023

#### AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – ERRATA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-CPL/PMVG

O Município de Vargem Grande/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna pública a Retificação ERRATA Nº. 001/2023 - CPL/PMVG - CHAMADA PÚBLICA, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2023, publicado no Caderno de Terceiros, no Diário Oficial do Estado, na página 18, terça – feira e no Diário Oficial do Município, número 1330/2023, Terceiros em 24 de Janeiro de 2023 e no Jornal Pequeno, Cidade, página 9, no dia 25 de janeiro de 2023. Atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face da modificação extremamente necessária, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL: ACRESCENTANDO: *o item 14 - CENOURA - Grande selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Unidade, KG, quantidade 2.000, no valor unitário de 7,90, com valor total de R \$15.800,00.* Tendo em vista que a alteração supracitada interfere na elaboração da proposta, o período de entrega dos dois envelopes lacrados (01 e 02), fica prorrogado até o dia 28 de fevereiro às 12h00min. Cópias do Edital encontra-se disponibilizado no site <https://www.vargemgrande.ma.gov.br/> e a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas e através do endereço eletrônico [vargemgrande.licitacao@gmail.com](mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com). Vargem Grande, 02 de fevereiro de 2023. **RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.**

